
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 
Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. vedi segnatura                                                                                                                        Al sito web 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina per  il conferimento di incarico di esperto naturalista 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA RENATO CIOFI IANNITELLI 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 48del 20 gennaio 2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 52  del  28 aprile; 

 

VISTA  La proposta di viaggio di istruzione approvata dal collegio docenti con delibera n. 18 nella seduta del 27 
aprile 2022; 

 

CONSIDERATO Che tale proposta prevede l’incontro con la guida ambientalista e la visita al parco letterario Eugenio 
Montale; 

VISTA                                                                   La necessità di individuare un esperto naturalista dell’area da visitare al quale conferire l’ incarico 
individuale di guida ambientalista del parco letterario Eugenio Montale; 





  

VISTO Che i dott. Carlo Torricelli vanta una formazione specifica come esperto naturalista ed una esperienza 
pluriennale come guida ambientalista del parco letterario Eugenio Montale; 

 

 

CONSIDERATA La circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del DFP, in base alla quale “Sono escluse dalle procedure 
comparative e dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente occasionali che si esauriscono 
in una prestazione episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria  che non è riconducibile a 
fasi di piani o programmi del committente e che si svolga in maniera del tutto autonoma, anche 
rientranti nelle fattispecie indicate al comma 6 dell’art. 53 del D.lgs. 165 dl 2001”; 

 

VISTA La natura meramente occasionale della prestazione in oggetto, che consente l’affidamento dell’incarico 
in assenza di specifica procedura comparativa; 
 

VIST0  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di conferire l’incarico  di Guida ambientalista del parco letterario Eugenio Montale al sig. Carlo Torricelli, per un importo contrattuale 
pari ad euro 5,00 per ogni studente partecipante al viaggio di istruzione alle Cinque Terre previsto in data 26 maggio 2022 ; 

 di pubblicare il presente atto sul sito internet della scuola ai sensi della vigente normativa in tema di trasparenza. 
                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                                                  Prof. Renato Ciofi Iannitelli 

 


		2022-05-19T10:27:02+0200
	RENATO CIOFI IANNITELLI




